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Bjørn Poulsen refererer til. Man har ligesom 
bidt sig fast i de 300 mill. kr. og siger, at de 
kan bruges bedre på en anden måde. Jeg tror 
simpelt hen ikke på, at det her koster 300 
mill. kr. Det koster nok 300 mill. kr. for 
landbrugsministerens kasse, men jeg tror, at 
hvis man gør det hele op for de forskellige 
ministerier, vil det være langt mindre beløb, 
hvis det overhovedet koster noget. 

Nu har direkte tilskud ikke ligefrem været 
denne regerings livret, og derfor er jeg også 
glad for, at landbrugsministeren har mulig- 
hed for at fremsætte et sådant forslag. De 
positive erfaringer, som jeg tror vi får med 
dette forslag, kunne måske få regeringen til 
at gøre noget lignende på andre områder. 

Jeg skal sige til hr. Bjørn Poulsen, som er 
gammel håndværker, at hvis han selv går i 
gang med at modernisere derhjemme, skal 
han huske, at det skal beskattes. 

Larsen-Ledet (RV): 

Det radikale venstre var i foråret inde på, 
at der skulle være mulighed for at fremme 
beskæftigelse af unge arbejdsløse i landbru- 
get. Vi har ikke på nuværende tidspunkt 
overblik over regeringens tanker i så hense- 
ende. Et eventuelt radikalt ja til det forelig- 
gende lovforslag medfører ikke, at vi har 
glemt det spørgsmål. Vi er fortsat af den op- 
fattelse, at der vil være gode muligheder for 
at beskæftige mange flere unge mennesker i 
landbruget. Jeg vil derfor gerne vide, om det 
foreliggende lovforslag hindrer et initiativ i 
så henseende fra regeringens side. 

Vi vil gerne gå positivt til udvalgsarbejdet, 
hvor vi ønsker visse ændringer. Vi tror helt 
overvejende på, at denne lovgivning kan sæt- 
te gang i en lang række mindre investeringer 
og dermed øge beskæftigelsen, men vi kan 
godt sætte spørgsmålstegn ved, om mini- 
mumsgrænsen på de 20.000 kr. er rigtig, om 
vi ikke med en lavere grænse kunne sætte 
endnu mere i gang. 

Vi har forståelse for den tanke, der ligger 
bag forslaget om, at der kan gives tilskud til 
køb af materialer fra momsregistererede virk- 
somheder, men vi er betænkelige ved det 
princip i en beskæftigelseslov, at der ikke 
kræves håndværkere som arbejdskraft. Det 
vil vi også gerne vende tilbage til i udvalgs- 
arbejdet. 

Vi vil også gerne vide, om det er land- 
brugsministerens hensigt, at en eventuelt 
manglende udnyttelse af provenuet på de 300 
mill. kr. kan medføre, at tilskudsprocenten 
forhøjes, eller at ordningen forlænges. 

Endelig vil vi sætte spørgsmålstegn ved 
lovforslagets omtale af fjerkræbedrifter. Er 
det rimeligt i en dansk beskæftigelseslov for 
jordbruget at undtage fjerkræbedrifter? Det 
vil vi også vende tilbage til i udvalgsarbejdet. 

Med hensyn til tidspunktet for lovens 
ikrafttræden er vi helt klar over, at det er 
nødvendigt med et hurtigt udvalgsarbejde, og 
jeg vil også gerne være med til at foreslå, 
hvis der er flertal for lovforslaget, at vi kun- 
ne overveje lempelige overgangsbestemmelser 
for at undgå, at vi hermed skulle komme til 
at sinke igangsættelsen af en lang række in- 
vesteringer. 

Arne Bjerregaard (KrF): 
Tiderne skifter, så jeg skal fatte mig i kort- 

hed også på det landbrugsmæssige område. 
Selv om jeg kan være enig i meget af det, hr. 
Bjørn Poulsen udtalte, skal jeg dog meddele 
landbrugsministeren, at vi ser positivt og vel- 
villigt på det foreliggende lovforslag. 

(Kort bemærkning). 

Stubkjær Pedersen (CD): 
Jeg glemte i mit første indlæg at rose mi- 

nisteren på et andet område, nemlig for, at 
der også gives tilskud til det arbejde, man 
selv laver. Det er meget godt, for investe- 
ringer i den størrelsesorden, vi her taler om, 
vil typisk være nogle, der kun bliver sat i 
gang, hvis landmanden selv laver arbejdet. 
Med hensyn til den beskæftigelsesmæssige 
virkning vil jeg gøre opmærksom på, at der 
er andre beskæftigede end dem, der lægger 
murstenene oven på hinanden. Der skal nog- 
le til at lave mursten, der skal nogle til at 
lave udmugningsanlægget osv. Altså selv om 
landmanden selv laver mange af disse inve- 
steringer, betyder det naturligvis noget be- 
skæftigelsesmæssigt. Det er godt, det er med. 

(Kort bemærkning). 

Halvgaard (FP): 
Grunden til, at jeg kommer herop i anden 

omgang, er en udtalelse fra hr. Larsen-Ledet, 
der taler om behovet og muligheden for at 


